
 
________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
dimi.unige.it 

P. IVA 00754150100 
 
+39 010 3537900 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 

dirdimi@unige.it 

 

 

                                                                                                                                   

DECRETO D’URGENZA 

 

NOMINA COMMISSIONI RELATIVE A: 
 

AVVISO DI SELEZIONE N. 4/2025 (DECRETO N. 2823/2025 PUBBICATO ALL’ALBO UFFICIALE 
DI ATENEO AL N. 1555 DEL 08/07/2025) PER L’AFFIDAMENTO DI INSEGNAMENTI 

UFFICIALI DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA INTERNA E SPECIALITÀ MEDICHE (DIMI) PER L’A.A. 2024/25 (A.A. 
EFFETTIVO 2025/26) A PERSONALE SSN (DIRIGENTI MEDICI AFFERENTI A UU.OO IN 
SERVIZIO PRESSO LE STRUTTURE DELLE RISPETTIVE RETI FORMATIVE) 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE 
 

VISTO l’avviso di selezione di cui al titolo; 
CONSIDERATO che nell’allegato 1 della suddetta deliberazione risultano riportati gli incarichi di 
insegnamento da coprire mediante affidamento in esito alla procedura di selezione sopra indicata; 
CONSIDERATO che il giorno 23/7/2025 alle ore 18:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici aventi specifica 
competenza per la valutazione delle candidature pervenute in risposta al sopra citato avviso di selezione; 
ACQUISITE dai Direttori delle Scuole di specializzazione afferenti al DIMI le composizioni delle Commissioni 
esaminatrici; 
CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di adottare il presente provvedimento, al fine di consentire 
l’insediamento delle Commissioni e l’inizio dei lavori delle stesse 

 
DECRETA 

Articolo Unico  

Sono nominate le Commissione esaminatrici della selezione di cui trattasi, che risultano così composte: 
 
Scuola di Specializzazione in Allergologia e Immunologia Clinica 
Prof. Raffaele De Palma   Ordinario del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof. Gilberto Filaci Ordinario del SSD MEDS-26/A – Scienze tecniche di medicina di laboratorio (già MED/46)  

Prof. Gianpaola Pesce Ricercatrice del SSD BIOS-09/A - Biochimica clinica e biologia molecolare clinica (già 

BIO/13)  
 
Scuola di Specializzazione in Ematologia 
Prof. Roberto Lemoli   Ordinario del SSD MEDS-09/B – Malattie del sangue (già MED/15)  

Prof. Michele Cea   Associato del SSD MEDS-09/B – Malattie del sangue (già MED/15)  

Prof. Maurizio Miglino   Ricercatore del SSD MEDS-09/B – Malattie del sangue (già MED/15)  
 
Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 
Prof. Diego Ferone    Ordinario del SSD MEDS-08/A – Endocrinologia (già MED/13)  

Prof. Davide Maggi   Associato del SSD MEDS-08/A – Endocrinologia (già MED/13)   

Prof.ssa Mara Boschetti   Associata del SSD MEDS-08/A – Endocrinologia (già MED/13)   

file:///C:/Users/Drusolina%20Cappucci/AppData/Local/Temp/pid-14780/dimi.unige.it
mailto:dirdimi@unige.it
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-26/A
https://rubrica.unige.it/ssd/BIOS-09/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/A


 
________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
dimi.unige.it 

P. IVA 00754150100 
 
+39 010 3537900 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 

dirdimi@unige.it 

 

 

 

Scuola di Specializzazione in Farmacologia e Tossicologia Clinica 
Prof.Tullio Florio   Ordinario del SSD BIOS-11/A - Farmacologia (già BIO/14)  

Prof.ssa Francesca Mattioli Associata del SSD BIOS-11/A - Farmacologia (già BIO/14) 

Prof.ssa Federica Barbieri Associata del SSD BIOS-11/A - Farmacologia (già BIO/14) 

Scuola di Specializzazione in Geriatria 
Prof. Alessio Nencioni   Ordinario del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof.ssa Fiammetta Monacelli Associata del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof. Giuseppe Murdaca  Associato del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 
Prof. Italo Porto  Ordinario del SSD MEDS-07/B - Malattie dell'apparato cardiovascolare (già MED/11)  

Prof. Pietro Ameri   Associato del SSD MEDS-07/B - Malattie dell'apparato cardiovascolare (già MED/11)  

Prof. Marco Canepa  Associato del SSD MEDS-07/B - Malattie dell'apparato cardiovascolare (già MED/11)  

Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato Digerente 
Prof. Edoardo G. Giannini Ordinario del SSD MEDS-10/A - Gastroenterologia (già MED/12)  

Prof. ssa Patrizia Zentilin Associata del SSD MEDS-10/A - Gastroenterologia (già MED/12)  

Prof.ssa Giorgia Bodini   Associata del SSD MEDS-10/A - Gastroenterologia (già MED/12)  

Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato Respiratorio 
Prof. Fulvio Braido  Associato del SSD MEDS-07/A – Malattie dell'apparato respiratorio (già MED/10)  

Prof. Diego Bagnasco   Ricercatore td del SSD MEDS-07/A – Malattie dell'apparato respiratorio (già MED/10) 

Prof.ssa Anna Maria Riccio   Ricercatrice del SSD MEDS-07/A – Malattie dell'apparato respiratorio (già MED/10) 

Scuola di Specializzazione in Medicina d’Emergenza-Urgenza 
Prof. Roberto Pontremoli Ordinario del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof. Alberto Ballestrero Ordinario del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof.ssa Giovanna Leoncini Associata del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Scuola di Specializzazione in Medicina Interna 
Prof. Alberto Ballestrero Ordinario del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof. Fabrizio Montecucco Ordinario del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof. Gabriele Zoppoli             Associato del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Scuola di Specializzazione  in Nefrologia 
Prof.ssa Francesca C. Viazzi Ordinario del SSD MEDS-08/B - Nefrologia (già MED/14) 

Prof. Pasquale Esposito  Associato del SSD MEDS-08/B - Nefrologia (già MED/14) 

Prof.ssa Elisa Russo             Ricercatrice a t.d. del SSD MEDS-08/B - Nefrologia (già MED/14) 

Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica 
Prof.ssa Lucia Del Mastro  Ordinaria del SSD MEDS-09/A - Oncologia medica (già MED/06)  

Prof. Matteo Lambertini  Associato del SSD MEDS-09/A - Oncologia medica (già MED/06) 

Prof. Carlo Genova    Ricercatore a t.d. del SSD MEDS-09/A - Oncologia medica (già MED/06)  

Scuola di Specializzazione in Reumatologia 
Prof. Alberto Sulli  Ordinario del SSD MEDS-09/C - Reumatologia (già MED/16)  

Prof.ssa Sabrina Paolino   Associata del SSD MEDS-09/C - Reumatologia (già MED/16)  

Prof.ssa Carmen Pizzorni  Associata del SSD MEDS-09/C - Reumatologia (già MED/16)  

   
 

file:///C:/Users/Drusolina%20Cappucci/AppData/Local/Temp/pid-14780/dimi.unige.it
mailto:dirdimi@unige.it
https://rubrica.unige.it/ssd/BIOS-11/A
https://rubrica.unige.it/ssd/BIOS-11/A
https://rubrica.unige.it/ssd/BIOS-11/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-07/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-07/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-07/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-10/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-10/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-10/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-07/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-07/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-07/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/C
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/C
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-09/C


 
________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
dimi.unige.it 

P. IVA 00754150100 
 
+39 010 3537900 

Viale Benedetto XV 6, 16132 Genova 

dirdimi@unige.it 

 

 

 
Scuola di Specializzazione in Scienza dell’Alimentazione 
Prof.ssa Livia Pisciotta  Associata del SSD MEDS-08/C – Scienza dell'alimentazione e delle tecniche dietetiche 

applicate (già MED/49)  

Prof. Federico Carbone  Associato del SSD MEDS-05/A – Medicina interna (già MED/09) 

Prof.ssa Manuela Albertelli  Ricercatrice a t.d. del SSD MEDS-08/A – Endocrinologia (già MED/13)  

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai fini della pubblicità e trasparenza 
amministrativa e quale condizione di esecutività, e sarà portato in ratifica nel prossimo Consiglio di 
Dipartimento del 17/09/2025.  

 
 

                                  Il Direttore del DIMI 
                                                                             (Prof. Edoardo Giovanni Battista Giannini) 

                                     
 

file:///C:/Users/Drusolina%20Cappucci/AppData/Local/Temp/pid-14780/dimi.unige.it
mailto:dirdimi@unige.it
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/C
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/C
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-08/A

		2025-07-24T11:42:06+0200
	EDOARDO GIOVANNI BATTISTA GIANNINI




